La tradition hindoue fait une remarque qui va vous paraître d'abord bien simple, bien simpliste et qui pourtant est très importante, pour montrer comment il y a des niveaux successifs de perception de la réalité, par rapport auxquels chaque niveau plus intérieur apparaît comme sujet. Nous allons prendre un seul des cinq sens, qui est celui sur lequel nous nous appuyons le plus, sauf si nous sommes aveugles, c'est-à-dire la vue. De toute façon, le mot vue ou vision est très souvent utilisé dans un sens abstrait, symbolique, pour signifier la conscience. Il y a des milliers d'objets que nous pouvons voir et seulement un œil (qui est

double en fait : une paire d'yeux) pour voir. Avec mes yeux qui sont là, qui ne changent pas, du moins relativement, je peux voir des milliers d'objets qui vont frapper l'œil en tant qu'instrument d'optique dont notre corps est pourvu. Toutes ces images différentes qui s'inscrivent dans l'œil sont perçues par un seul organe qui est le mental. Le même mental apparaît comme un sujet percevant une infinité d'objets différents qui sont les images inscrites sur l'œil. Mais ce mental qui reconnaît : c'est une fleur, c'est un oiseau, c'est un chat, c'est un fauteuil, etc., est fait de toutes ces idées et ces idées elles-mêmes peuvent devenir objets pour un sujet qui les perçoit, qui se trouve donc plus intérieur que le mental, qui est capable de reconnaître qu'il y a l'idée d'un oiseau, qu'il y a l'idée d'une feuille, qu'il y a l'idée d'une chaise, et ainsi de suite. Ce sujet qui voit et qui perçoit *les pensées en tant qu'objets* peut-il, lui, être à son tour objet pour un autre sujet qui en prendrait conscience ?

Si vous cherchez de plus en plus profondément à l'intérieur de vous, vous découvrirez le Sujet ultime qui ne peut devenir objet de conscience pour rien, l'ultime conscience qui peut percevoir des phénomènes mais qui, elle, ne peut être perçue par rien. On ne peut pas aller plus profond. Ce Sujet est conscient et, si ce Sujet n'est pas conscient de quelque chose, n'est pas conscient d'un objet, il est conscient de lui-même, conscient tout court. C'est une conscience *non dualiste*, qui dépasse la distinction du sujet et de l'objet et qui dépasse les trois termes : le connaissant, le connu et l'acte de connaissance qui les réunit. Si j'ai connaissance du micro, il y a le micro qui est le connu, il y a moi qui est le connaisseur et il y a une certaine relation entre nous qui est la connaissance. Il y a donc trois termes. Mais, s'il n'y a que le connaisseur ou que le Sujet, ces trois termes sont dépassés à l'intérieur de nous, c'est-à-dire que demeure seulement la conscience, l'ultime Sujet, dont on ne peut rien dire, sauf « est ».

L'erreur commune est de confondre le Sujet avec une réalité dont on peut dire quelque chose, notamment : « Oui, le sujet c'est *moi*. » Tout est dans ce « moi ». Si on peut dire quoi que ce soit de ce moi, il peut encore être un objet de connaissance. « C'est moi », et quand vous avez dit « c'est moi », toutes les définitions sont déjà incluses. Je suis jeune, je suis vieux, je suis un homme, je suis une femme, j'ai tout réussi, j'ai tout raté, je suis en bonne santé, je suis malade, je vis seul, je suis marié, et tout ce qui viendra si vous poussez un peu plus loin l'énoncé de ce que vous ressentez quand vous dites : « C'est moi. » Le Sujet ultime ne se confond pas avec ce qu'on appelle ordinairement « moi » et c'est le point essentiel sur lequel je voudrais insister. Ce n'est pas si compliqué et, un beau jour votre vie en sera complètement transformée. Vous confondez ce qu'on a appelé en anglais *the Self*, « le Soi », et en sanscrit *atman*, avec votre expérience habituelle qui vous fait dire moi. Et vous ramenez la Conscience à ce qui est encore un objet dont un sujet pourrait prendre conscience.

Ce Sujet, il est parfois appelé d'un mot très utile : le témoin (*sakshin*). Un témoin n'est vraiment un témoin que s'il n'est pas du tout impliqué, s'il est complètement neutre. Si vous prenez position, vous n'êtes plus un témoin. C'est vrai concrètement et c'est vrai dans le chemin. On vous demande d'être témoin d'un accident de voiture qui a eu lieu entre un ouvrier et un bourgeois. Si vos sympathies vont à l'ouvrier ou si vos sympathies vont au bourgeois, vous ne pouvez plus être témoin dans cet accident. Malgré vous, et peut-être pas du tout malgré vous, vous allez déformer les faits, prendre parti. Un témoin doit être absolument neutre. Le témoin parfait, c'est le miroir. Si on met sous les yeux du miroir une rose ou un crapaud, pour parler le langage des contes de fées, le miroir reste neutre. Il réfléchit sereinement et parfaitement l'un et l'autre. Il est témoin serein de l'un et de l'autre. Qu'on

place devant un miroir le visage de la plus pure jeune fille ou un chancre syphilitique, le miroir reste neutre. Il n'est ni attiré, ni repoussé. Le miroir échappe à la loi fondamentale de l'attraction et de la répulsion, de la distinction entre ce qu'on aime et ce qu'on n'aime pas. C'est pourquoi le miroir, ou une autre surface réfléchissante pure, sans tache, a toujours été utilisé comme exemple pointant dans la direction de ce témoin en nous.

Qu'est-ce qui, en vous, est Conscience absolument neutre et non affectée ? Cela seul mérite de s'appeler le sujet ou le témoin.